
V této práci jsme se zabývali krajským zřízením v České republice. Na úvod jsme vymezili 

některé základní pojmy související s problematikou krajského zřízení, a to správní právo a 

jeho základní zásady, dále jsme definovali veřejnou správu, vymezili jsme územní 

samosprávu, podali jsme definici krajského zřízení. A zabývali jsme se i některými dalšími 

pojmy. 

 

V další části této práce jsme se věnovali historií krajského zřízení na území Čech a Moravy. 

Prošli jsme jednotlivé historické fáze vývoje krajského zřízení od počátku 13. století, přes 

období husitství, období 30tileté války, období osvícenského absolutismu až k přechodu od 

feudalismu ke kapitalismu. Další hlava byla věnována období rakouské monarchie od roku 

1848. Historický přehled krajského zřízení jsme zakončili nástinem vývoje krajského zřízení 

po 2. světové válce a v období komunistické diktatury do roku 1989. 

 

Ve čtvrté části této práce jsme pojednali o krajském zřízení v současnosti a úvahách de lege 

lata. Vymezili jsme ústavní základy územní samosprávy a krajského zřízení dle Ústavy ČR, 

Listiny a dle ústavního zákona č. 347/1997 Sb. Pojednali jsme o právní úpravě obsažené 

v Evropské chartě místní samosprávy. A samozřejmě jsme se podrobně věnovali i právní 

úpravě krajského zřízení obsažené v zákonně č. 129/2000 Sb., o krajích.  

 

V páté části této práce jsme podali stručný nástin územní samosprávy a administrativního 

uspořádání v jednotlivých členských státech EU, jejichž právní úprava by mohla být pro ČR 

zajímavá a inspirativní. Konkrétně jsme podali přehled krajského a zemského upořádání na 

Slovensku, v Polsku, v Rakousku a ve Spolkové republice Německo a nástin jsme zakončili 

administrativním členěním ve Francii.  

 

V další části práce jsme pojednali o krajském zřízení de lege ferenda a vybraných aspektech 

uspořádání veřejné správy v ČR v budoucnu. Nastínili jsme přehled ústředních orgánů státní 

správy (ministerstev) a jejich vhodného uspořádání. Zredukovali jsme počet krajů v ČR ze 14 

na 8 krajů, věnovali jsme se možnému návratu okresů do systému veřejné správy v ČR apod.  

 

V poslední části této práce jsme podali výhled možného organizačního upořádání EU 

v budoucnu. Doporučili jsme pro EU konfederační model, jehož základními prvky by byla 

společná zahraniční politika, společná měna, společný právní základ a společná obrana. 

Konečně jsme rozdělili EU do 12 větších sdružených oblastí. 

 

Na závěr této rigorózní práce lze říci jen tolik, že autor této práce je přesvědčen o nutnosti 

reformy veřejné správy v ČR a zejména krajského zřízení. Jasně tomu napovídá stav 

veřejných financí a deficity veřejných rozpočtů v naší zemi. Pokud Česká republika neučiní 

potřebné reformní kroky a nezredukuje rozbujelou státní a veřejnou správu, může se za 

několik let nebo možná i několik měsíců dočkat obrovské inflace a státního bankrotu. Není 

tedy na co čekat. Autor této práce netvrdí, že má 100 % pravdu ve všech aspektech, ale 

rozhodně je přesvědčen o nutnosti reformy veřejné správy, a to tím směrem, který je v této 

práci naznačen.  

 


